CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT - 001/2019

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT- vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus

atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 04/02/2019

RECURSO ORDINÁRIO:            e – 634/2017 e 482/2018

RECORRENTE:                           ANGELMA GOMES DA SILVA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

RECURSO ORDINÁRIO – SOLICITAÇÃO ISENÇÃO DE IPTU. REQUISITOS

LEGAIS. ALTERAÇÃO DOS REQUISITOS LEGAIS ESTABELECIDOS NO ART.
9º E § 1º DA LEI 3.001/2011. A Isenção dos débitos Tributários somente
poderá ser concedida mediante previsão legal, sendo que a Recorrente está

enquadrado no Art. 9º, inciso II e § 1º da Lei 3001/2011. Recurso Ordinário
Conhecido e Provido por unanimidade.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, pela

UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            771/2012

RECORRENTE:                          DELLAGNELO CONST. E INC. LTDA
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 ARBITRAMENTO FISCAL

EMENTA

TRIBUTÁRIO. RECURSO ORDINÁRIO. ARBITRAMENTO FISCAL.

ISS. SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. AUSÊNCIA DE
COMPROVAÇÃO DE REGISTRO DE EMPREGADOS ESSENCIAIS
PARA A EXECUÇÃO DA OBRA. PEDIDO DE ANULAÇÃO DE

NOTIFICAÇÃO FISCAL. RECURSO DESPROVIDO.  Incumbe ao
contribuinte a comprovação das operações tr ibutáveis incidentes de

ISS, bem como a emissão de documentos f iscais e escrituração de

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T-

l ivros e registros próprios a f im de que o Fisco possa f ixar a base
de cálculo do imposto e, em não o fazendo enseja a base de cálculo

do imposto por arbitramento. Recurso conhecido e não provido.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO ao recurso, pela
UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo

parte integrante do presente julgado.

RECURSO ORDINÁRIO:            10.513/2018

RECORRENTE:                           GRASIELE ROCHA

RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO:                                 BAIXA DE DÉBITOS DE ISFX E TLF

EMENTA

RECURSO ORDINÁRIO – SUSPENSÃO CADASTRO ADMINISTRATIVO
PROFISSIONAL LIBERAL - BAIXA DE DÉBITOS DE ISFX e TLF –

APRESENTAÇÃO DE CERTIDÃO EMITIDA PELO CREA CONFIRMANDO
INATIVIDADE – PEDIDO REALIZADO FORA DO PRAZO LEGAL - RECURSO
ORDINÁRIO CONHECIDO E PROVIDO POR UNANIMIDADE.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL PROVIMENTO ao recurso, com

aplicação da multa prevista no art. 235,§3º, LC 038/2011, devido a recorrente
não ter informado ao fisco a inatividade da empresa em tempo hábil. pela

UNANIMIDADE dos votos, nos termos do relatório e votos que ficam fazendo
parte integrante do presente julgado.

Itapema-SC, 14 de fevereiro de 2019.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária